令和７年７月２日

報道機関各位

長岡市教育委員会教育部学務課長

子ども未来部保育課長

  食物アレルギー研修会（全２回）を開催

長岡市教育委員会は、食物アレルギーのある園児、児童および生徒の安全な園・学

校生活を実現するため、教職員などを対象とした研修会を開催します。研修会は全２

回で、専門医の指導のもと、第１回は講義、第２回はアナフィラキシーショックに対

する実技指導など実践的な内容を学びます。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

令和７年度 食物アレルギー研修会（第１回）

１ 日  時  ７月１０日（木）午後２時３０分～４時３０分

２ 会  場  市立劇場 大ホール（長岡市幸町２丁目１－２）

３ 内  容  食物アレルギーの基礎知識や園・学校生活全般での対応方法に

ついて学ぶ（講義）

４ 講  師  おやなぎアレルギークリニック 院長 小柳 貴人 様

５ 参 加 者  207人（予定）

         ・保育園関係職員 83人

         ・小・中学校職員 94人

・児童館職員 23人

         ・子育ての駅、その他関係機関職員 ７人

６ そ の 他

  ・当研修は平成 25年度から開催しています。

・第２回の開催予定は次のとおりです。詳細は改めてリリースします。

 日 時  １１月１３日（木）午後２時３０分～４時３０分

 会 場  さいわいプラザ６階 大会議室（長岡市幸町２丁目１－１）

 内 容  アドレナリン注射液（アナフィラキシー補助治療剤）のシミュ

      レーション訓練や緊急時のロールプレイ

問い合わせ：学務課 大竹 TEL０２５８－３９－２２３９（第１回主催）

 保育課 江田 TEL０２５８－３９－２２１９（第２回主催）

長岡市

緊急時対応を学ぶ